定置出资产的作价为 103,000.00 万元。

（二）拟购买资产的评估情况

本次交易中，拟购买资产为三门峡铝业 100%的股权。中企华评估以 2021

年 9 月 30 日为基准日对标的资产进行了评估，并出具了中企华评报字(2022)第

6103 号评估报告。本次评估采用了收益法和市场法两种方法，并以收益法评估

结果作为最终评估结论。收益法项下三门峡铝业 100%的股权评估值为

1,556,800.00 万元。经交易各方友好协商，以标的公司评估值为基础，本次交易

拟购买资产最终作价为 1,556,000.00 万元。

四、本次交易实施需履行的批准程序

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。本次重

组已履行的和尚未履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

本次交易已获得的批准或核准情况如下：

1、本次交易预案已经上市公司第六届董事会第三十二次董事会会议审议

通过；

2、本次交易已经三门峡铝业股东会审议通过；

3、本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过。

4、2021 年 12 月 30 日，上市公司职工代表大会审议通过了本次置出资产

的职工安置方案；

5、2022 年 3 月 31 日，上市公司第六届董事会第三十六次会议审议通过了

本次交易重组报告书及相关议案。

（二）本次交易尚需履行程序

本次交易尚需获得的批准或核准，包括但不限于：

1、上市公司召开股东大会审议批准本次交易相关议案以及锦江集团及其一

13

致行动人免于发出要约收购的议案；

2、本次交易通过反垄断主管部门的经营者集中申报审查；

3、中国证监会对本次交易的核准；

4、财务投资人履行符合国有资产监督管理要求的评估备案（如需）；

5、根据法律法规规定应取得的其他批准、许可或备案。

（三）本次交易存在审批风险

本次交易能否通过上市公司股东大会等审议以及能否取得相关主管部门的

批准、核准或同意存在不确定性，本公司就上述事项取得相关批准、核准或同意

的时间也存在不确定性。提请广大投资者注意投资风险。

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，福达合金主营业务为电接触材料的生产和销售。本次交易置

出原有资产负债后，上市公司主营业务变更为氧化铝、氢氧化铝、烧碱、金属镓

等产品的生产和销售。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 137,620,000 股。本次交易后（不含募集配

套资金）上市公司股本结构的变化情况如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王达武 36,248,706  26.34%  28,998,965  2.15%

王中男 2,032,800  1.48%  1,626,240  0.12%

陈松扬、陈晨、陆晓荷 1,113,100 0.81%  1,113,100  0.08%

王达武及其一致行动人

合计
39,394,606 28.63%  31,738,305  2.35%

其他公众股东  98,225,394  71.37%  98,225,394  7.28%

杭州科创 - -  7,656,301  0.57%

14

杭州锦江集团有限公司 - -  320,859,953  23.78%

杭州正才控股集团有限公司 - -  301,400,703  22.33%

浙江恒嘉控股有限公司 - -  103,229,374  7.65%

杭州延德实业有限公司 - -  85,651,376  6.35%

曼联（杭州）企业管理合伙企

业（有限合伙）
- -  85,651,376  6.35%

与锦江集团具有一致行动关

系的主体合计
- -  904,449,083  67.02%

陕西有色榆林新材料集团有

限责任公司
- -  60,831,943  4.51%

甘肃东兴铝业有限公司 - -  60,831,943  4.51%

湖南财信精至股权投资合伙

企业（有限合伙）
- -  48,665,554  3.61%

厦门象源供应链有限责任公

司
- -  40,554,628  3.01%

河南明泰铝业股份有限公司 - -  32,443,703  2.40%

新疆神火煤电有限公司 - -  24,332,777  1.80%

新疆景乾股权投资有限合伙

企业
- -  19,082,088  1.41%

前海股权投资基金（有限合

伙）
- -  8,110,925  0.60%

杭州景秉企业管理合伙企业

（有限合伙）
- -  7,299,833  0.54%

洛阳前海科创发展基金（有限

合伙）
- -  4,055,462  0.30%

中原前海股权投资基金（有限

合伙）
- -  4,055,462  0.30%

福州鼓楼区海峡合融创业投

资合伙企业（有限合伙）
- -  4,055,462  0.30%

浙江昆恒贸易有限公司 - -  730,632  0.05%

合计  137,620,000  100.00% 1,349,463,194 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审计报告》（天健审

〔2022〕6-192 号）及中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的置出资产审

计报告（中天运[2021]审字第 90544 号），本次交易完成前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

财务指标
2021 年 1-9 月/2021 年 9 月 30 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

15

资产总额 214,402.19 2,726,296.62 1171.58% 191,183.38 4,011,128.14 1998.05%

所有者权益 85,347.51 675,897.44 691.94% 82,332.32 1,153,481.92 1301.01%

营业收入 220,274.16 1,492,836.16 577.72% 230,455.04 1,989,246.04 763.18%

利润总额 3,628.63 308,485.60 8401.43% 4,322.73 141,618.07 3176.13%

归属于母公

司股东的净

利润

4,088.50 257,311.66 6193.55% 4,420.38 90,195.17 1940.44%

基本每股收

益（元/股）
0.30 1.91 535.59% 0.33 0.67 102.54%

从上表可以看出，本次交易将提升上市公司的经营规模。本次交易完成后，

上市公司盈利能力将得到提升，归属于母公司股东的净利润和基本每股收益将显

著增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

六、本次交易相关方所做出的重要承诺

截至本报告书摘要签署日，各方已出具承诺如下：

承诺方 事项 承诺的主要内容

上市公司

及上市公

司董事、

监事、高

级管理人

员

关 于 提

供 资 料

真实、准

确、完整

的承诺

上市公司承诺：

1、公司已向交易对方及为本次重组提供审计、评估、法律及财务顾问专业服务的

中介机构提供了公司关于本次重组的相关信息和文件（包括但不限于原始书面材

料、副本材料或口头证言等）；

2、公司保证所提供的文件资料的副本、扫描件或复印件与正本或原件一致，且该

等文件资料的签字与印章都是真实的，该等文件的签署人均经合法授权并有效签署

该文件；

3、公司保证所提供信息和文件以及所作声明和确认的真实性、准确性和完整性，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担

相应的法律责任；

4、在本次重组期间，公司将依照相关法律、法规、规章、中国证券监督管理委员

会和证券交易所的有关规定，及时向为本次重组提供审计、评估、法律及财务顾问

专业服务的中介机构提供和披露本次重组相关的信息和文件，并保证所提供文件和

[…]

本次交易的实施以取得上述全部核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

四、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易中，上市公司拟收购三门峡铝业 100%股权。根据《重组管理办法》

的规定，本次交易的资产总额、交易金额、资产净额、营业收入等指标计算如下：

单位：万元

项目
资产总额

及交易金额孰高值

资产净额

及交易金额孰高值
营业收入

三门峡铝业 4,011,128.14 1,556,000.00 1,989,246.04

56

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司 191,183.38 82,332.32 230,455.04

财务指标比例 2,098.05% 1,889.90% 863.18%

注：标的公司的数据为经审计截至 2020 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额及 2020

年度所产生的营业收入；上市公司的数据为经审计的 2020 年 12 月 31 日的资产总额、资产

净额及 2020 年度所产生的营业收入。

由上表可知，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，锦江集团将成为上市公司的控股股东，钭正刚将成为上市

公司的实际控制人。同时，本次重大资产置换置出资产的最终承接方为上市公司

控股股东王达武或其指定的第三方。根据《股票上市规则》等相关规定，本次重

大资产置换、发行股份购买资产均构成关联交易。

根据《股票上市规则》，上市公司董事会审议本次交易相关议案时，关联董

事已回避表决；召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东将回避表决。

（三）本次交易构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东和实际控制人为王达武。本次交易完成后，

上市公司控股股东变更为锦江集团，实际控制人变更为钭正刚。因此，本次交易

前后上市公司控制权发生变更。

拟置入资产的资产总额、资产净额与交易价格的较高者、拟置入资产的营业

收入指标均超过上市公司对应指标的 100%，且本次交易将导致上市公司主营业

务发生根本变化，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易之前，福达合金主营业务为电接触材料的生产和销售。本次交易置

出原有资产负债后，上市公司主营业务变更为氧化铝、氢氧化铝、烧碱、金属镓

等产品的生产和销售。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

57

本次交易前，上市公司总股本为 137,620,000 股。本次交易后（不含募集配

套资金）上市公司股本结构的变化情况如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

王达武 36,248,706  26.34%  28,998,965  2.15%

王中男 2,032,800  1.48%  1,626,240  0.12%

陈松扬、陈晨、陆晓荷 1,113,100 0.81%  1,113,100  0.08%

王达武及其一致行动人

合计
39,394,606 28.63%  31,738,305  2.35%

其他公众股东  98,225,394  71.37%  98,225,394  7.28%

杭州科创 - -  7,656,301  0.57%

杭州锦江集团有限公司 - -  320,859,953  23.78%

杭州正才控股集团有限公司 - -  301,400,703  22.33%

浙江恒嘉控股有限公司 - -  103,229,374  7.65%

杭州延德实业有限公司 - -  85,651,376  6.35%

曼联（杭州）企业管理合伙企

业（有限合伙）
- -  85,651,376  6.35%

与锦江集团具有一致行动关

系的主体合计
- -  904,449,083  67.02%

陕西有色榆林新材料集团有

限责任公司
- -  60,831,943  4.51%

甘肃东兴铝业有限公司 - -  60,831,943  4.51%

湖南财信精至股权投资合伙

企业（有限合伙）
- -  48,665,554  3.61%

厦门象源供应链有限责任公

司
- -  40,554,628  3.01%

河南明泰铝业股份有限公司 - -  32,443,703  2.40%

新疆神火煤电有限公司 - -  24,332,777  1.80%

新疆景乾股权投资有限合伙

企业
- -  19,082,088  1.41%

前海股权投资基金（有限合

伙）
- -  8,110,925  0.60%

杭州景秉企业管理合伙企业

（有限合伙）
- -  7,299,833  0.54%

洛阳前海科创发展基金（有限

合伙）
- -  4,055,462  0.30%

中原前海股权投资基金（有限

合伙）
- -  4,055,462  0.30%

福州鼓楼区海峡合融创业投

资合伙企业（有限合伙）
- -  4,055,462  0.30%

浙江昆恒贸易有限公司 - -  730,632  0.05%

58

合计  137,620,000  100.00% 1,349,463,194 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审计报告》（天健审

〔2022〕6-192 号）及中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的置出资产审

计报告（中天运[2021]审字第 90544 号），本次交易完成前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

财务指标
2021 年 1-9 月/2021 年 9 月 30 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总额 214,402.19 2,726,296.62 1171.58% 191,183.38 4,011,128.14 1998.05%

所有者权益 85,347.51 675,897.44 691.94% 82,332.32 1,153,481.92 1301.01%

营业收入 220,274.16 1,492,836.16 577.72% 230,455.04 1,989,246.04 763.18%

利润总额 3,628.63 308,485.60 8401.43% 4,322.73 141,618.07 3176.13%

归属于母公

司股东的净

利润

4,088.50 257,311.66 6193.55% 4,420.38 90,195.17 1940.44%

基本每股收

益（元/股）
0.30 1.91 535.59% 0.33 0.67 102.54%

从上表可以看出，本次交易将提升上市公司的经营规模。本次交易完成后，

上市公司盈利能力将得到提升，归属于母公司股东的净利润和基本每股收益将显

著增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊薄的情况。

59

第二章  备查文件

一、备查文件目录

1、上市公司第六届董事会三十六次会议决议、独立董事意见；

2、上市公司与交易对方签署的相关协议；

3、华泰联合证券出具的《独立财务顾问报告》；

4、中伦律师出具的《法律意见书》；

5、天健会计师出具的天健审〔2022〕6-187 号《审计报告》；

6、中天运会计师出具的中天运[2021]审字第 90544 号《审计报告》；

7、天健会计师出具的天健审〔2022〕6-192 号《备考审计报告》；

8、中企华评估出具的中企华评报字(2022)第 6103 号《资产评估报告》及《资

产评估说明》；

9、中水致远评估出具的中水致远评报字[2021]第 020695 号《资产评估报告》

及《资产评估说明》；

10、本次交易各方的相关承诺函和声明函。

二、备查地点

（一）福达合金材料股份有限公司

地址： 浙江省温州市经济技术开发区滨海四道 518 号

电话：86-577-55888712

传真：86-577-55888712

联系人：陈松扬、赵继州

（二）华泰联合证券有限责任公司